sub ritu duplici minori aut majori sine octava celebratur, ut dictum est tom. II, n. 223 (1). Fieri tamen potest, ut plures sint patroni seu tituli æque principales, qui eodem ritu 1 classis cum octava celebrantur (2) : scilicet : 1° plures esse possunt per modum unius, ut si ecclesia dedicata sit ss. apostolis Petro et Paulo, ss. Gervasio et Protasio, etc. 2° Si ecclesia principaliter dedicata sit in honorem plurium sanctorum, ut patet ex decreto sequente : « An in ecclesia » ordinis benedicta sub titulo ss. conceptionis Deiparæ, et » s. Paschalis, etiam officium s. Paschalis titularis recitari » debeat sub ritu duplicis 1 classis cum octava? S. R. C. » respondendum censuit : *Affirmative* » (3). 3° Tales esse possunt ex speciali indulto Apostolico (4). 4° Ex consuetudine, de qua vid. supra n. 120 et tom. II, n. 210 et seq. Hujusmodi tamen patroni principales locorum, qui ex indulto Apostolico aut ex consuetudine celebrantur, non omnes cum festo in populo colendi sunt, sed unus tantum, qui censetur principalior (5). 5° Plures esse possunt patroni loci, unus universalis totius regni aut provinciæ, et alter particularis civitatis, oppidi aut pagi (6); et tunc uterque eodem ritu celebrandus est (7).

123. Patronus loci et titularis ecclesiæ, legitime electi et constituti, sine indulto et facultate apostolica neque immutari (8) neque extingui possunt, nisi forte consuetudine

(1) S. R. C. 2 Jun. 1685, n. 2940-3089, 4.

(2) S. R. C. 16 Ap. 1853, n. 5183, II, 5; 29 Nov. 1856, n. 5230, 4; 14 Ap. 1877, n. 5687, III.

(3) 23 Feb. 1839, n. 4703-4849, 2; 17 Dec. 1875, n. 5647.

(4) S. R. C. 20 Ap. 1822, n. 4437-4587, 1, 2, 3 et 4; 11 Mart. 1843, n. 4808-4954.

(5) Dec. Urbani VIII, 1642, n. 1264-1411.

(6) Dec. cit. Urbani VIII.

(7) Vid. Gardellini in dec. 4437-4587, 1; item 4586-4735, 2; Guyetus lib. 1, c. 4, q. 3; Cavalieri tom. I. dec. 27, n. 16 et seq. et dec. 36, n. 7 et seq.

(8) S. R. C. 6 Ap. 1658, n. 1734-1881; 11 Mart. 1843, n. 4808-4954; Gardellini in dec. 4437-4587, in not. ad 1; in dec. 4586-4735, in not. ad 2; in dec. n. 4650-4799; Guyetus lib. 1, c. 4, q. 4.

contraria cessaverint (1). Unde : 1° si ecclesia polluat, licet exercitium cultus impediatur, et ecclesia sit reconcilianda; manet tamen idem ecclesiæ titulus, et de eo officium sub ritu duplici 1 classis cum octava fieri debet (2). Si autem ecclesia totaliter destruat, aut in perpetuum profanetur, loci sacri qualitate amissa, ita ut de novo sit benedicenda aut consecranda; perit etiam titulus, et de eo nihil amplius fieri debet, quamdiu ecclesia destructa aut profanata est (3). Maxime quidem æquum est, ut sub eodem titulo restituatur; et tunc ecclesia iterum benedicta aut consecrata, titulus reviviscit; si autem sub alio titulo erigatur, tunc priori amisso, de posteriori tantum fieri debet (4). 2° Si priori patrono aut titulo alius adjungatur, non cessat neque perit jus prioris, licet posterior novam ecclesiæ tribuat denominationem, tantaque solemnitate extrinseca celebretur, ut prioris quasi videatur oblitterata memoria : unde posterior patronus aut titulus, dummodo cætera concurrant, tantum celebrari potest ut secundarius, nisi auctoritate apostolica ut principalis addatur (5).